
 
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «19» сентября 2021 года                                                                          № 22-2 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалоб 

Дмитриченко Максима Игоревича 

 

В Территориальную избирательную комиссию №2 поступили жалобы 

Дмитриченко М.И. о признании протокола заседания участковой 

избирательной комиссии №170 от 18.09.2021 года, проводившегося в 20 часов 

30 минут недействительным, проведении заседания повторно и отмене 

решения участковой избирательной комиссии №170, а также предоставлении 

доступа ко всем документам участковой избирательной комиссии №170 и 

избирательной документации для ознакомления. Рассмотрев поступившие 

жалобы, Территориальная избирательная комиссия №2 установила 

следующее:  

Дмитриченко М.И. считает, что заседание комиссии в 18 сентября 2021 

года в 20.30 не проводилось, решение о возложении на Дмитриченко М.И. 

обязанностей по раздаче средств индивидуальной защиты избирателям не 

принималось не принималось, его на заседание не приглашали и не 

уведомляли. На участке он находился до 20.15 18 сентября 2021 года. Также 

заявитель считает, что его права нарушаются возложением на него 

обязанности по выдаче средств индивидуальной защиты избирателям, что по 

его мнению является самоуправством, и превышением полномочий.  

Как следует из письменных пояснений председателя и членов комиссии, 

о заседании комиссии было публично объявлено в присутствии членов 

участковой избирательной комиссии №170 с правом решающего голоса 18 

сентября 2021 года в помещении комиссии. Заседание проводилось, члены 

участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса на нем 

присутствовали.  

На члена участковой избирательной комиссии №170 с правом 

решающего голоса Дмитриченко М.И. обязанность по раздаче средств 

индивидуальной защиты действительно была возложена коллегиальным 

решением. Доступ к избирательной документации и возможность 

ознакомления у заявителя имелась, факт ознакомления заявителя с 

избирательной документацией подтверждают жалобы, поданные в 

Территориальную избирательную комиссию №2 от иных лиц, которые в своих 



 

 

жалобах ссылаются на сведения, полученные от Дмитриченко М.И. по 

результатам его ознакомления с избирательной документацией.  

Исходя из вышеизложенного, основания для признания протокола 

заседания участковой избирательной комиссии №170 от 18.09.2021 года 

недействительным отсутствуют, отмены решения участковой избирательной 

комиссии №170 от 18 сентября 2021 года о возложении на Дмитриченко М.И. 

обязанности по раздаче средств индивидуальной защиты избирателям, а также 

иных требований отсутствуют.  

На основании изложенного   Территориальная  избирательная комиссия 

№ 2 решила: 

1. В удовлетворении жалобы Дмитриченко Максима Игоревича. 

отказать. 

2. Разъяснить председателю участковой избирательной комиссии 

№170 о необходимости уведомлять о заседаниях участковой избирательной 

комиссии с подтверждением направления соответствующего уведомления. 

3. Рекомендовать участковой избирательной комиссии перенести 

пункт выдачи средств индивидуальной защиты на вход внутри помещения для 

голосования. 

4.  Направить копию настоящего решения заявителю Дмитриченко 

Максиму Игоревичу. 

5. Направить копию настоящего решения в участковую 

избирательную комиссию №170. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии №2 Рудинскую Л.А. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 2                                          Л.А Рудинская 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 2                           П.А. Аринушкин 


